
 

 Sede di via San Vincenzo, 01030 Bassano Romano (Viterbo): Uffici di Dirigenza, di Vicepresidenza e di Segreteria   +39 0761 634038 
 Sede di via A. Vespucci n. 2 - 01030 Bassano Romano (Viterbo): Ufficio di Vicepresidenza   +39 0761 635117        
 vtis01700g@istruzione.it   PEC: vtis01700g@pec.istruzione.it - C.F. 90151080562 - Sito web: www.iisbassanoromano.it  
Prima di stampare, pensa all'ambiente ● Think about the environment before printing 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

I.I.S. Bassano Romano 
Liceo Linguistico, Liceo delle Scienze Umane, 

Liceo delle Scienze Umane opzione Economico Sociale, LES curvatura Bio Plus, 
Istituto Tecnico Tecnologico specializzazione Informatica ed Elettronica, Istituto Tecnico Agrario 

 

 

 

All’Albo online 

Atti 

 

OGGETTO: Decreto nomina Team di lavoro PNRR per la prevenzione della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-25760 
    CUP: B34D22005960006  

Titolo Progetto: Non disperderti  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.M. n° 170 del 24.06.2022; 

VISTA la nota MI n. 23940 del 19.09.2022; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca; 

VISTO l’allegato n. 2 delle risorse in attuazione del Piano Scuola 4.0 e della Linea di investimenti 1.4 

Azione 2 – Nextgeneration EU che assegna all’Istituto la somma di 145.248,28 Euro per le azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 

VISTA la necessità di reclutare personale scolastico interno al fine di costituire un Team di lavoro per la 
progettazione e programmazione di attività previste dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, in 
particolare per rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della dispersione scolastica, 
migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva; 

ACCERTATE le indicazioni contenute nelle Linee Guida di costituire un team che lavori alla prevenzione 
della dispersione scolastica; 

ACQUISITA la disponibilità del Personale Docente ed ATA di questa Istituzione Scolastica per la 
composizione del team per la prevenzione della dispersione scolastica Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza missione 4: istruzione e ricerca come da bando pubblicato in data 20/11/2023; 

mailto:vtis01700g@istruzione.it
mailto:vtis01700g@pec.istruzione.it
http://www.iisbassanoromano.it/




  

 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 18/05/2023 e la delibera del Consiglio d’Istituto dello 
scorso 24/05/2023 con le quali è stata sancita dagli OO.CC. competenti l’adesione all’investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali del I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’Ambito della Missione 4 – Componente I – del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziati dall’Unione Europea; 

RITENUTO di dovere costituire un Team per la prevenzione e il contrasto alla dispersione scolastica 
composto da docenti e personale amministrativo con funzioni strategiche all’interno dell’istituzione 
scolastica; 

DECRETA 

ART. 1  

Composizione del Team 

 È costituito il Team di lavoro per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di 
prevenzione della dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le 
relazioni con eventuali altri soggetti. Il Team è composto da docenti di seguito indicati fino alla chiusura 
dei lavori:  

NOMINATIVO RUOLO 

IAQUINTA MARIA LUISA DIRIGENTE SCOLASTICO 

FORTUNA STEFANIA I COLLABORATORE DS 

LUCARELLI ANGELA II COLLABORATORE DS 

DE ANGELIS MARIA CRISTINA FS AREA 1 PTOF E VALUTAZIONE 

PALOMBI ALESSIA FS AREA 3 ORIENTAMENTO IN ENTRATA 

BRAMA DARIO FS AREA 4 TECNOLOGIA INFORMATIZZAZIONE  E SITO 

PAOLA PINI FS AREA 2 INCLUSIONE E SUCCESSO FORMATIVO 

DE LUCIA STEFANIA ORIENTATORE 

ROBERTI LUCIO TEAM INCLUSIONE – REFERENTE DISPERSIONE – REFERENTE 
INVALSI 

VINCENZI GIUSEPPE REFERENTE INVALSI E REFERENTE PCTO 

RAGNONI MARIA TERESA REFERENTE DI PLESSO 

IACOVITTI FRANCO REFERENTE DI PLESSO 

CAPECE ANGELA DSGA 

GIULIANI ILENIA ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 

BUBU’ ANNA ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 

 

ART. 2 

Articolazione del Team 

  Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno 
essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Ciascuna seduta è presieduta da 
un docente coordinatore col compito, altresì, di curare la verbalizzazione dei lavori. 

ART. 3 

Compiti del Team 



  

 

• Il team effettua la rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la 
scuola nel triennio precedente e la mappatura dei loro fabbisogni e i progetti educativi individuali; 

• si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi 
sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella 
comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie; 

• progetta e gestisce gli interventi di riduzione dell’abbandono scolastico all’interno della scuola; 

• supporta il Dirigente Scolastico nella gestione e organizzazione generale degli interventi; 

• ove prevista, cura la gestione della piattaforma FUTURA dedicata al PNRR; 

• monitora la frequenza alle attività formative da parte degli studenti; 

• cura la eventuale documentazione richiesta, nel rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, 
secondo le disposizioni in materia di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/200 
modificato dal D.Lgs. n. 101/2018. 

• organizzerà e il percorso didattico-formativo di istituto per la programmazione delle seguenti attività: 

1) Percorsi individualizzati di mentoring e orientamento; 

2) Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento; 

3) Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie; 

4) Percorsi motivazionali/formativi e laboratoriali co-curriculari; 

 

 Per lo svolgimento dell’incarico di MEMBRO DEL TEAM è previsto un compenso orario 
omnicomprensivo in base alle tabelle contrattuali, secondo quanto previsto. Il compenso sarà ripartito 
in relazione all’impegno organizzativo-gestionale e ai fondi per la gestione del progetto. I compensi 
saranno corrisposti a saldo, sulla base dell’effettiva erogazione dei fondi e della disponibilità degli 
accreditamenti disposti dagli Enti deputati. 

In caso di revoca dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli incarichi conferiti 
produrranno effetti giuridici ed economici fino all’atto della revoca. 

ART. 4  

 Integrazione del Team 

 Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da esperti interni o esterni qualora 
se ne ravvisasse la necessità. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato nella sezione albo pretorio nel 
sito istituzionale www.iisbassanoromano.it con firma digitale. 

 

 

                Il Dirigente Scolastico 
          Dott.ssa Maria Luisa Iaquinta 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) s.m.i. e norme 
collegate 

http://www.iisbassanoromano.it/

